



Betænkning afgivet af Sundheds- og Ældreudvalget den 12. januar 2021

## Betænkning

over

### Forslag til lov om ændring af sundhedsloven

(Mulighed for generelt informeret samtykke til mindre behandlinger af varigt inhabile patienter)

[af sundheds- og ældreministeren (Magnus Heunicke)]

#### 1. Indstillinger

*Udvalget* indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Alternativet, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betænkningssagens afgivelse ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

#### 2. Politiske bemærkninger

##### *Dansk Folkeparti*

Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget kan have betænkeligheder over for, om man udfører handlinger ved tvang, som den inhabile måske havde været imod, hvis vedkommende havde været habil. Men vi forholder os til ministerens svar, om at det kun er hensigten, at mere udbredte lidelser blandt voksne patienter vil kunne omfattes af ordningen med generelt informeret samtykke. Det vil f.eks. kunne være behandling af udslæt og eksem, lettere smertelindring eller opfølgende behandling på baggrund af en operation eller omfattende sygdom. Ligeledes vil sårpleje ved ukomplicerede forløb kunne omfattes.

Derudover skal patientens tilkendegivelser, i det omfang de er aktuelle og relevante, tillægges betydning, ligesom det er vigtigt, at patientens ret til at blive inddraget i drøftelserne af behandlingen ikke bortfalder i større udstrækning, end der er grundlag for. Lovforslaget ændrer ikke på den varigt inhabiles rettigheder i denne sammenhæng.

Det gælder hermed fortsat, at patienten skal informeres og inddrages i drøftelserne af behandlingen, i det omfang patienten forstår behandlingssituationen.

#### 3. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 12. november 2020 og var til 1. behandling den 17. november 2020. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Sundheds- og Ældreudvalget.

##### *Oversigt over lovforslagets sagsforløb og dokumenter*

Lovforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under lovforslaget på Folketingets hjemmeside [www.ft.dk](http://www.ft.dk).

##### *Møder*

Udvalget har behandlet lovforslaget i 2 møder.

##### *Hørings svar*

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og sundheds- og ældreministeren sendte den 3. september 2020 dette udkast til udvalget, jf. SUU alm. del – bilag 531 (folketingsåret 2019-20). Den 13. november 2020 sendte sundheds- og ældreministeren høringssvarene og et høringssnotat til udvalget.

##### *Bilag*

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 4 bilag på lovforslaget.

##### *Spørgsmål*

Udvalget har under udvalgsarbejdet stillet 13 spørgsmål til sundheds- og ældreministeren til skriftlig besvarelse, som ministeren har besvaret.

*Annette Lind (S) Birgitte Vind (S) Tanja Larsson (S) Camilla Fabricius (S) nfm. Daniel Toft Jakobsen (S) Kasper Roug (S)  
 Julie Skovsby (S) Lennart Damsbo-Andersen (S) Rasmus Horn Langhoff (S) Stinus Lindgreen (RV) Lotte Rod (RV)  
 Kirsten Normann Andersen (SF) Trine Torp (SF) Peder Hvelplund (EL) Victoria Velasquez (EL) Susanne Zimmer (UFG)  
 Jane Heitmann (V) fmd. Ellen Trane Nørby (V) Hans Andersen (V) Martin Geertsen (V) Marlene Ambo-Rasmussen (V)  
 Sophie Løhde (V) Liselott Blixt (DF) Karina Adsbøl (DF) Mette Hjermind Dencker (DF) Jens Henrik Thulesen Dahl (DF)  
 Per Larsen (KF) Lars Boje Mathiesen (NB) Henrik Dahl (LA)*

Alternativet, Inuit Ataqatigiit, Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	48	Liberal Alliance (LA)	3
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	41	Alternativet (ALT)	1
Dansk Folkeparti (DF)	16	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Radikale Venstre (RV)	16	Siumut (SIU)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	15	Sambandsflokkurin (SP)	1
Enhedslisten (EL)	13	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	12	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	6
Nye Borgerlige (NB)	4		